П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 16 января 2019 года

Октябрьский районный суд г.Улан-Удэ Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Дамбиевой Т.В. единолично, с участием государственных обвинителей - помощника - прокурора Октябрьского района г. Улан-Удэ Бороноевой Н.Б., прокурора Октябрьского района г. Улан-Удэ Малова А.А., подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Ильиной Д.Ч., представившей удостоверение №, ордер 2060413, при секретаре Балдановой А.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании в материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

03 августа 2018 года в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 20 минут ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства каннабисной группы для собственного употребления, в приусадебном участке 

<

адрес> собрал руками в пакет верхушечные части произрастающего наркотикосодержащего растения конопли, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние не менее 283,96 грамм. В период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов во дворе этого же дома ФИО1 из части незаконно приобретенного наркотического средства путем обработки растворителем, выпаривания и смешивания с табаком получил наркотическое средство каннабисной группы в неустановленном количестве, которое употребил путем курения. Оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана) в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние 283,96 грамм ФИО1 перенес под навес в ограду дома, где незаконно хранил без цели сбыта до момента изъятия. 23 августа 2018 года в период с 09 часов 57 минут до 10 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по 

<

адрес>, в приусадебном участке 

<

адрес>, обнаружено и изъято указанное наркотическое средство каннабис (марихуана) в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние 283,96 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 22.9.1 УК РФ» по своей массе относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину признал, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 в ходе предварительного расследования следует, что по вышеуказанному адресу он проживает с братом ФИО2 03 августа 2018 года около 14 часов в огороде он увидел коноплю, ему захотелось попробовать покурить «химки». С этой целью он начал собирать коноплю около 5 минут, то есть с 14 часов 15 минут до 14 часов 20 минут. Из части собранной конопли он изготовил в этот день «химку», которую выкурил. Оставшийся пакет с коноплей он связал и оставил на диване под навесом около дома. 23 августа 2018 года к нему домой пришли сотрудники полиции и предъявили служебные удостоверения, сообщили ему, что подозревают его в совершении преступления - хранение наркотиков, ознакомили его с распоряжением о проведении обследования двора дома. В это же время были приглашены двое соседей в качестве незаинтересованных граждан. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, предложил выдать запрещенные предметы и вещества, в том числе наркотики. Он сказал, что у него ничего нет, так как испугался. После чего, сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии незаинтересованных граждан во время обнаружил пакет с коноплей, который лежал на диване во дворе дома. Все изъятое опечатали. Он сообщил, что изъятая конопля принадлежит для личного употребления (л.д. 87-89, л.д. 106-108).

В ходе проверки показаний на месте 27 августа 2018 года ФИО1 указал место, расположенное в огороде 

<

адрес>, пояснив, что на указанном месте он обнаружил и собрал коноплю (л.д. 90-96).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил.

Свидетель Б. суду показал, что работает оперуполномоченным Управления НК МВД по Республике Бурятия. В отдел поступила оперативная информация от источника в отношении ФИО1, в связи чем, было подготовлено распоряжение врио Министра внутренних дел РБ 23 августа 2018 года о проведении оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>1. В дневное время в отношении ФИО3 проведено обследование помещений, с приглашением незаинтересованных граждан А. и Р. Под навесом в ограде дома на диване был обнаружен пакет, в котором находилась растительная масса, визуально похожая на растение конопля, от которой исходил запах конопли, бутылка из-под растворителя. 

Свидетель Р. суду показал, что 23 августа 2018 года утром сотрудники попросили быть понятым при обыске, при этом присутствовала вторая понятая А.. Сотрудники что искали во дворе, нашли пакет с растительной массой. Он подписал протокол, в котором было все изложено верно, замечаний не было. 

Вина ФИО1 подтверждается оглашенными материалами дела:

рапорт от 17 августа 2018 года оперуполномоченного Б. о том, что поступила оперативная информация о том, что по адресу: 

<

адрес>1, ФИО1 хранит и изготавливает наркотические средства, необходимо выявление и пресечение деятельности ФИО1, проведение оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (л.д.20);

распоряжение от 17 августа 2018 года врио Министа МВД по РБ о проведении гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>1, с целью проверки сведений о том, что ФИО1 хранит и изготавливает наркотические средства по месту жительства ( л.д.18-19);

протокол оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 23 августа 2018 г., согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия по адресу: 

<

адрес>1, у ФИО1 изъята растительная масса с характерным запахом конопли в пакете белого цвета (л.д. 21-24);

справка об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 458 г, является наркотическим средством - каннабис (марихуаной), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 283,96 г. (л.д. 34);

заключение эксперта ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество растительного происхождения, массой 452г, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ограде дома по адресу: 

<

адрес> ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 280,24г. Первоначальная масса вещества, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 458г. Масса наркотического средства каннабис марихуана), в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние, составляло 283,96 г. Наркотическое средство - каннабис (марихуана) получают путем сбора наркосодержащего растения конопля (л.д. 41-43);

заключение комиссии экспертов № от 19 ноября 2018 года, согласно которого у ФИО1 имеется психическое расстройство в форме легкой умственной отсталости. Степень нарушений психики ФИО1 выражены не столь значительно и не лишала в период совершения инкриминируемого ему деяния возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий в момент совершения преступления и в настоящее время (л.д. 47-48);

протокол осмотра предметов от 29 августа 2018 г., согласно которому осмотрен полимерный пакет белого цвета (л.д. 50-54);

протокол осмотра предметов от 03 сентября 2018 г., согласно которому осмотрено вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета с характерным запахом конопли ( л.д.55-58).

Личность ФИО1 установлена 

<

данные изъяты> 

Суд полагает, что по делу добыты допустимые и достаточные для постановления обвинительного приговора доказательства. Вина ФИО3 подтверждается его показаниями в ходе предварительного расследования, показаниями свидетелей Б. Р., материалами оперативно-розыскного мероприятия. Показания подсудимый ФИО3 давал в присутствии адвоката с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Оперативно-розыскное мероприятие от 23 августа 2018 года «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведено в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований для его проведения и при участии представителей общественности. Оснований для признания результатов оперативно-розыскных мероприятия недопустимыми доказательствами не имеется. Судом установлено, что умысел подсудимого ФИО3 приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции.

Согласно протоколу обследования помещений, заключению эксперта, протоколу осмотра, вещество растительного происхождения, изъятое по месту жительства Лобановаа, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), первоначальная масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 283,96 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года относится к крупному размеру. 

Согласно заключению эксперта, имеющиеся у ФИО3 признаки умственной отсталости, не препятствовали ему осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, суд признает подсудимого вменяемым. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, отсутствие судимости, 

<

данные изъяты> Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усмотрел. Оснований для применения положений ч.5 ст.62, ст.64 УК РФ в отношении ФИО1 суд не усматривает. Суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ч.1 ст.62, ст.73 УК РФ. Оснований для назначения штрафа и ограничения свободы, с учетом личности ФИО1, суд не установил. Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Процессуальные издержки, выплачиваемые за оказание юридической помощи по назначению адвокатом Исаковой И.В. в ходе предварительного расследования в сумме 1650 рублей, Ильиной Д.Ч. в ходе судебного разбирательства в сумме 3525 рублей, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, в связи с имущественной несостоятельностью ФИО1

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, являться для регистрации 1 раз в месяц, не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянное место жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 446 г. в коробке, пакет белого цвета - уничтожить. 

Процессуальные издержки за оказание адвокатами юридической помощи по назначению возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения через Октябрьский районный суд г. Улан-Удэ. В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья подпись Т.В. Дамбиева 

Копия верна: